
Historie KČT, odboru Žamberk se datuje od období přelomu 19. a 20. století. Jedny 

z prvních organizovaných pěších výletů pořádala v Žamberku Tělocvičná jednota Sokol 

(založená v roce 1897), z jejich členů byl na základě místodržitelského povolení v roce 1900 

v Žamberku založen první odbor KČT. Jeho ustanovující schůze se konala 10. května za účasti 

14 členů. Předsedou byl zvolen Emanuel Trolda. O činnosti odboru nejsou následně dochovány 

žádné zprávy a výroční zpráva KČT Praha za rok 1902 uvádí: „Přes snahy nebyl dosud KČT 

v Žamberku zřízen“. 

Turistika v Žamberku tak nadále ležela na bedrech tamějšího Sokola, který pořádal 

výlety i v období 1. světové války. Hlavním organizátorem turistických akcí byl náčelník 

jednoty František Habr, jehož činnost vyvrcholila přijetím TJ Sokol Žamberk za člena KČT. 

Po skončení války se opět objevuje snaha na zřízení samostatného turistického odboru. 

Pravděpodobně hlavním iniciátorem této myšlenky byl Karel Slavomír Kašpar (předseda 

odboru Hradec Králové), který žamberským dopomohl ke svolání přípravné schůze na 16. 

března 1919. Předsedou přípravného výboru byl zvolen již jmenovaný František Habr. Po 

schválení stanov zemskou politickou správou se dne 5. srpna 1919 uskutečnila valná hromada, 

které se účastnilo 22 osob. Předsedou odboru byl zvolen JUDr. Josef Kliment, místopředsedou 

Jaroslav Vítek, jednatelem JUC. Miroslav Šíma, zapisovatelkou Marie Prausová a pokladníkem 

JUDr. Václav Šimák. 

Prakticky ihned od svého zřízení si odbor kladl vysoké cíle. Tak například v roce 1920 

navrhoval vyvlastnit a pod správu odboru svěřit zříceniny hradů Litice a Žampach, vyhlídkové 

body na Chlumu u Litic, Anenském vrchu a Suchém vrchu. Prostor dnešní přírodní rezervace 

Zemská brána navrhoval prohlásit za rezervaci a svěřit ji pod přísnou ochranu. 

V roce 1919 se uskutečnil první oficiální pěší výlet na trase Žamberk – Žampašské lesy 

– Křižánky – Žamberk. Vycházky z počátku vedl sám František Habr. Pravidelně se jich 

účastnilo cca 10 osob a pohybovaly se od 5 do 10 km. Náročnější akce vedl dr. Kliment. Počet 

akcí na jeden den se ve 30. letech pohyboval kolem deseti za rok. Ve 20. letech měl odbor 

dokonce vlastní lyžařský a sáňkařský kroužek a v lednu 1926 pořádal lyžařské závody 

v Klášterci nad Orlicí – kroužek byl průkopníkem lyžařských závodů v Orlických horách. Od 

roku 1934 byly pořádány i několikadenní výlety. Mezi autokarové výlety patřil zájezd do 

Toulovcových maštalí, Hronova, Jeseníků, Českého ráje a dalších míst. 

Svou činnost odbor nepřerušil ani v období okupace, kdy se stal útočištěm pro mnohé 

členy jiných organizací. Pouze poklesl počet akcí a většina výletů byla tzv. polodenních, což 

bylo způsobeno zákazem používat vlak jako dopravní prostředek pro turistiku. Žamberský 

turistický odbor pracoval nepřetržitě prakticky až do období sjednocení tělovýchovy v roce 



1948, kdy se 30. května včlenil do Sokola Žamberk jako turistický oddíl se 45 členy. Vedoucím 

oddílu zůstal dosavadní předseda odboru JUDr. Josef Kliment. 

Další historie odboru je převážně spojena s osobnostmi jeho předsedů a s jejich zájmy. 

JUDr. Josef Kliment ukončil své dlouhé předsednictví až v lednu 1950. Po krátkém mezidobí 

se funkce ujal Miroslav Kliment, který se zasloužil o poválečné obnovení a rozšíření 

turistických tras v Orlických horách a zároveň vybudoval a uvedl do provozu první žamberskou 

turistickou noclehárnu. V roce 1952 se předsedou stal František Severin, který se podílel na 

přípravě novinky v turistice – okresního přeboru v turistickém orientačním závodu hlídek 

v Žamberku. Následoval Josef Smejkal, který byl činný především v okresních turistických 

organizacích. Začátkem 60. let zahájil odbor sérii vzdělávacích Vlastivědných besed a 

promítání filmů, jejichž pořadatelem byl Ing. František Lesák (od r. 1970 předseda odboru). 

František Lesák (1970 – 1977) pořádal turistické zápočtové cesty a zároveň je společně s Janem 

Kalousem (1980 – 1990) považován za zakladatele pochodu Za zlatým klíčem Rokytenky. 

Turistický pochod Za zlatým klíčem Rokytenky vznikl v roce 1975 a pokračuje až do 

dnešní doby. Symbolem pochodu se stal kovový klíč, který slouží jako odměna pro účastníky. 

O vytvoření klíče se zasloužil předseda odboru Karel Barták (1978-1980). Ten se snažil odbor 

zapojovat i do celospolečenských aktivit – úpravy stezek, sběru starého železa atd. 

Jedním z nejvýznamnějších předsedů současné doby byl Pavel Svědiroh (1991 – 1999), 

který byl od 26.9.1989 nositelem titulu Mistr turistiky. V roce 1989 se zasloužil  o publikaci a 

oslavy 70. let turistiky v Žamberku. Po absolvování kurzu cvičitelů vedl vycházky a výlety. 

Postupně přidal vícedenní pochodové turistické akce Loučení s létem (ke kterému byli 

vydáváni brožovaní průvodci), Jízda sněhuláků, Poznáváme Slovensko, Týden na kole a 

Velikonoce. V roce 1994 vedl v Žamberku mezinárodní setkání turistů s dálkovým pochodem 

Za posledním puchýřem. Setkání se účastnilo 1154 turistů, z toho 97 ze zahraničí. 

V letech 2000 až 2014 byl předsedou Petr Friml, za kterého činnost klubu klesla, v roce 

2006 byl pochod Za zlatým klíčem poslední a činnost upadala. Od roku 2014 až do současnosti 

je předsedou Ing. Jiří Broulík, který od roku 2015 opět obnovil pochod Za zlatým klíčem 

Rokytenky, postupně rozvíjí činnost turistiky, kdy roce 2014 bylo celkem 20 členů a 

k 30.8.2023 je jich celkem 97. Výrazně se podílel v 2019 na organizaci oslav výročí 100 let od 

založení turistiky v Žamberku. V dubnu 2019 odbor obdržel ocenění III. stupeň VEŘEJNÉ 

UZNÁNÍ – DIPLOM. Klub organizuje jednodenní i vícedenní výlety a vycházky. Byly zřízeny 

webové stránky www.kctzamberk.cz a www.rokytenka.eu, kde jsou všechny akce 

aktualizovány a díky těmto stránkám i pro veřejnost publikovány.  

http://www.kctzamberk.cz/
http://www.rokytenka.eu/

